
 

Comune di Naso – determina n. 201 del 09.04.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 53 del 09.04.2025 

Reg. Gen. N. 201 del 09.04.2025 

 

Oggetto: CARNEVALE   2025.   DELIBERA   GM.   23   DEL   31.01.2025. DETERMINAZIONE   DI   

LIQUIDAZIONE   DI  3  ARTISTI.  SPESA OMNICOMPRENSIVA  DI  € 15.000 CON IVA 

E R. A. (DI CUI 2.000 AD  ECONOMATO). PATROCINIO ONEROSO REGIONALE. 

CONTRIBUTO DI € 4.000. -       

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno nove nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
PREMESSO: 

- Che, per effetti da delibera G.M. n° 23 del 31.1.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, è stata 
disposta assegnazione di prima risorsa finanziaria al settore amministrativo di € 15.000.00, riguardante 
il Carnevale 2025; 

- RICHIAMATI i suoi contenuti, che qui in sintesi-virgolettata, condivisi, si riportano: - 

“Premesso 

che il Carnevale viene vissuto quale festa caratterizzata da fantasia, scherzo, creatività, esuberanza ed allegria; 

che da diversi anni rappresenta per la città di Naso un tradizionale e coinvolgente appuntamento della cultura popolare che si svolge con sfilate di 

carri e gruppi in maschera; 

che, a tal proposito, l'Amministrazione Comunale di Naso si è fatta sempre promotrice di manifestazioni popolari che pongono in risalto le 

peculiarità di un territorio e di un popolo, nella fattispecie: sfilate, carnevale dei bambini, spettacoli, balli, giochi;  

che nel corso del periodo di Carnevale l'Amministrazione propone, in collaborazione con le varie associazione, circoli ricreativi presenti, diverse 

iniziative carnevalesche, tra le quali il tradizionale "carnevale dei bambini", il "ballo delle maschere"; 

che tali iniziative costituiscono occasione di svago, momento di incontro, aggregazione e partecipazione alla vita sociale nonché di rafforzamento 

dell'identità e della cultura del Paese, oltre che elemento di richiamo turistico.  

Considerato  

che le manifestazioni realizzate, negli anni precedenti, dalle associazioni e dai circoli locali con il supporto dell'Amministrazione Comunale hanno 

riscosso forte successo di pubblico ed ampio coinvolgimento per il carnevale dei bambini e ragazzi; 

che anche per il Carnevale 2025 l'Amministrazione Comunale di Naso promuove iniziative dirette a supportare il perdurare delle tradizioni popolari 

sopradette attraverso la compartecipazione economica finalizzata alla realizzazione del carnevale dei bambini proposta dai circoli locali;  

In riferimento al Regolamento Comunale, qui di seguito allegato, si ritiene propedeutico incrementare la somma di rimborso sulle spese 

documentate, anche in seguito al significativo aumento prezzi registrato nel settore edile;  

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 201 del 09.04.2025 
Pag. 2 a 5 

 

Ravvisata la necessità di voler compartecipare alla realizzazione dell'attività di cui sopra;  

Vista la valenza sociale che tale iniziativa riveste, attuata per mere finalità ricreative e di socializzazione, senza alcun fine di lucro, in conformità ai 

fini statutari dell'Ente.  

Vista, inoltre, l’istanza inviata all’Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo della Regione Siciliana, prot. n. 1015 del 21/01/2025, per il sostegno 

delle spese di realizzazione delle manifestazioni in oggetto. 

Ritenuto, pertanto di dover conferire gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa, assegnando la somma complessiva di € 

15.000,00, da servire per l'organizzazione del Carnevale 2025, meglio dettagliato in: allestimento carri allegorici e gruppi in maschera, assicurazione, 

artisti e spettacoli musicali, animazione per bambini, service, SIAE, piano promo pubblicitario, servizio d’ordine, degustazioni gratuite di prodotti 

tipici locali, decori, gadget e premi, grafica digitale, social media, gestione pagina facebook, twitter, instagram, dirette e quanto ritenuto necessario 

per la riuscita delle iniziative programmate; 

Considerato che le minute spese scaturenti dall'organizzazione delle suddette manifestazioni che rientrano nei limiti previsti dal Regolamento 

Comunale per il Servizio Economato, possono essere liquidate mediante anticipazione straordinaria all'Economo Municipale, giusto articolo 5 c. 3”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- RIBADITO che con prot. 1015 del 21 u. s. si è rivolta istanza di contributo all’Ass. Reg. Turismo, sport e 
Spettacolo; 

- VISTA la nota dell’Assessorato Reg.le  predetto, n° 481 Gab. Del 7.2.25, pervenuta il 10 (prot. 2190), che 
assegnava un contributo per patrocinio oneroso di € 4.000;  

- VISTO l’avvenuto, successivo impegno della somma assegnata dalla Giunta di € 15.000 (incluse spese 
di € 2.000 da economato), giusta determinazione 23/57 del 7/11.2.25, impp. n° 179 2025 per € 
11.000, cap. 10520301, e n° 180   2025 per 4.000, cap. 10520308; 

- VISTO il programma allegato a tale delibera; 
- VISTA la fattura FATTPA 3_25 del 27.3.2025 dell’Associazione Culturale MAMBO da Patti, P. I: 

IT02596380838, di € 770 in totale (netto di € 700), per spettacolo del 4.3.2025, tenutosi; 
- VISTI la regolarità contributiva fino al 13.6. p. v. e il CIG a suo tempo estratto per A. C. Mambo: n° 

B59BCZAC63; 
- VISTA la ricevuta 33 dell’11.3.2025 da parte di ASD NEW BUTTERFLY DANCE, da Capo d’Orlando, P. I. 

03587380837, di € 500 per serata danzante del 2 marzo 2025 (ma: € 100 di R. A.!), serata tenutasi; 
- VISTO il CIG a suo tempo acquisito per ASD…: B59C736A21; 
- VISTA la richiesta, prot. 5514 del 4.4.2025, da parte di Calogero Lombardo da Castell’Umberto, c. f. 

LMBCGR71E02Z112J, di € 360 in totale (netto di € 288) per serata del SOUND MACHINE del 15.2.2025, 
tenutasi; 

- VISTO il CIG a suo tempo acquisito per Lombardo: B59C394AAB; 
- VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 
- VISTO l’analogo n° 8 del 17 marzo 2023; 
- VISTI i successivi: n° 3 del 18 marzo e n° 7 del 17 novembre 2024; 
- RICHIAMATO il D. Lgs. 63 del 31 marzo 2023 sui contratti pubblici; 
- VISTO il criterio della scissione pagamenti in vigore; 
- VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 
- VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 182 e segg. In particolare; 
- VISTO l’art. 183 e segg.  dello stesso; 



 

Comune di Naso – determina n. 201 del 09.04.2025 
Pag. 3 a 5 

 

- VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 
- VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
- VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  
- VISTO il bilancio comunale esercizio in corso, approvato con delibera consiliare 13 del 20 marzo 2025; 
-  

D E T E R M I N A  

1. DI PRENDERE pienamente ATTO della delibera G. M. n° 23 del 31 gennaio 2025 e della successiva 
superiore determina d’impegno 23/57 del 7/11.2.2025 

2. DI APPROVARE il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente; 
3. DI LIQUIDARE alle superiori ditte, come da allegati, e al Fisco quanto qui di seguito:- 

-Associazione Culturale MAMBO da Patti, P. I. IT02596380838, Fattura 3_25 del 27.3.25, € 700, 

versando al Fisco € 70. IBAN in fattura: IT07X0623082381000015262574; 

-ASD NEW BUTTERFLY DANCE, da Capo d’Orlando, P. I. 03587380837,  Ricevuta 33 dell’11.3.25, € 

400, trattenendo € 100 di ritenuta d’acconto; 

-Calogero Lombardo da Castell’Umberto, c. f. LMBCGR71E02Z112J,  €  288 (trattenendo € 72 di R. 

A.) per serata del SOUND MACHINE. IBAN indicato: IT41 H 07601 16500 000075561654; 

4. DI RENDICONTARE, come da normative apposite, la spesa di € 4.000 all’Assess. Turismo, Sport e 
Spettacolo;  

5. DI MANDARE la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 
6. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 

trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
                                              

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

                           f.to Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 201 del 09.04.2025 
Pag. 4 a 5 

 

Sulla presente determina denominata “CARNEVALE   2025.   DELIBERA   GM.   23   DEL   31.01.2025. 

DETERMINAZIONE   DI   LIQUIDAZIONE   DI  3  ARTISTI.  SPESA OMNICOMPRENSIVA  DI  € 

15.000 CON IVA E R. A. (DI CUI 2.000 AD  ECONOMATO). PATROCINIO ONEROSO REGIONALE. 

CONTRIBUTO DI € 4.000. -      - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, 

comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta 

l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 

0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 09/04/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 201 del 09.04.2025 
Pag. 5 a 5 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “CARNEVALE   2025.   DELIBERA   GM.   23   DEL   

31.01.2025. DETERMINAZIONE   DI   LIQUIDAZIONE   DI  3  ARTISTI.  SPESA 

OMNICOMPRENSIVA  DI  € 15.000 CON IVA E R. A. (DI CUI 2.000 AD  ECONOMATO). 

PATROCINIO ONEROSO REGIONALE. CONTRIBUTO DI € 4.000. -       - CIG:      ”, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 22.04.2025 al 07.05.2025 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 22.04.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


